

# 決算報告書

自 平成30年 4月 1日  
至 平成31年 3月31日

一般財団法人 大阪陸上競技協会  
大阪府大阪市東住吉区長居公園1-1  
大阪市長居陸上競技場内

貸借対照表  
平成31年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	61,857,969	52,684,778	9,173,191
未 収 入 金	24,985,086	14,909,839	10,075,247
立 替 金	0	124,100	△ 124,100
仮 払 金	0	1,474,344	△ 1,474,344
前 払 金	203,030	504,190	△ 301,160
流動資産合計	87,046,085	69,697,251	17,348,834
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基 本 財 産 引 当 預 金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(2) 特定資産			
競 技 普 及 振 興 基 金 引 当 資 産	230,580,455	225,922,730	4,657,725
写 判 引 当 預 金	7,138,502	6,803,682	334,820
木南道孝記念陸上国際化等引当預金	1,000	1,000	0
未 経 過 受 取 寄 付 金	8,177,000	14,580,000	△ 6,403,000
退 職 給 付 引 当 預 金	1,000	1,000	0
特定資産合計	245,897,957	247,308,412	△ 1,410,455
(3) その他固定資産			
車 両 運 搬 具	2	2	0
什 器 備 品	3,375,006	5,471,493	△ 2,096,487
その他固定資産合計	3,375,008	5,471,495	△ 2,096,487
固定資産合計	252,272,965	255,779,907	△ 3,506,942
資産合計	339,319,050	325,477,158	13,841,892
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	3,979,275	990,446	2,988,829
預 り 金	198,947	208,017	△ 9,070
未 経 過 受 取 寄 付 金 見 返 り	8,177,000	14,580,000	△ 6,403,000
前 受 金	14,113,743	3,375,100	10,738,643
未 払 消 費 税 等	0	1,345,800	△ 1,345,800
未 払 法 人 税 等	0	70,000	△ 70,000
流動負債合計	26,468,965	20,569,363	5,899,602
2. 固定負債			
退 職 給 付 引 当 金	1,683,616	1,683,616	0
固定負債合計	1,683,616	1,683,616	0
負債合計	28,152,581	22,252,979	5,899,602
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	( 3,000,000)	( 3,000,000)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	( 192,700,862)	( 187,708,317)	( 4,992,545)
正味財産合計	311,166,469	303,224,179	7,942,290
負債及び正味財産合計	339,319,050	325,477,158	13,841,892

# 正味財産増減計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収入	[ 2,414,395]	[ 2,764,078]	[△ 349,683]
競技普及振興基金運用収入	2,414,395	2,764,078	△ 349,683
登録料受入収益	[ 15,949,000]	[ 15,164,500]	[ 784,500]
団体	12,006,000	11,850,000	156,000
個人	3,943,000	3,314,500	628,500
分担金受入収益	[ 1,085,500]	[ 1,081,900]	[ 3,600]
高校生	328,800	324,750	4,050
中学生	756,700	757,150	△ 450
受取寄付金	[ 52,702,020]	[ 54,156,588]	[△ 1,454,568]
受取寄付金	52,702,020	54,156,588	△ 1,454,568
受取委託金・助成金	[ 8,230,248]	[ 8,280,588]	[△ 50,340]
受取委託金・受取助成金	8,230,248	8,280,588	△ 50,340
事業収益	[ 61,083,279]	[ 58,415,309]	[ 2,667,970]
受取協賛金	45,948,302	43,648,703	2,299,599
広告料収益	738,000	1,149,406	△ 411,406
参加料収益	13,395,977	12,410,200	985,777
陸協年鑑等販売収益	401,000	457,000	△ 56,000
写判貸出収益	600,000	750,000	△ 150,000
雑収	[ 6,616,219]	[ 1,721,109]	[ 4,895,110]
受取利息	31,174	46,275	△ 15,101
雑収	6,585,045	1,674,834	4,910,211
事業区分間繰入収入	[ 860,877]	[ 1,425,036]	[△ 564,159]
経常収益計	148,941,538	143,009,108	5,932,430
(2) 経常費用			
事業費	[ 101,790,156]	[ 107,125,414]	[△ 5,335,258]
旅費	993,052	1,108,860	△ 115,808
激励金	470,000	660,000	△ 190,000
補強助成金	7,528,190	7,420,000	108,190
国際化費	30,017,102	35,996,766	△ 5,979,664
公認審判員証等支出	2,255,743	2,003,756	251,987
海外遠征費	0	73,440	△ 73,440
印刷製本費	21,958,819	22,992,042	△ 1,033,223
賃借料	1,021,022	883,820	137,202
損害保険料	761,098	661,667	99,431
会議費	535,670	1,099,751	△ 564,081
支払手数料	0	33,480	△ 33,480
広報宣伝費	115,140	162,000	△ 46,860
業務委託費	2,059,462	1,523,782	535,680
備品・消耗品費	4,421,918	2,706,021	1,715,897
祝賀会費	63,680	75,618	△ 11,938
消費税	1,299,872	3,562,483	△ 2,262,611
大会開催費	1,061,800	2,123,800	△ 1,062,000
管理費	27,227,588	24,038,128	3,189,460
給与	[ 38,348,215]	[ 33,380,767]	[ 4,967,448]
貸与	14,079,064	8,429,020	5,650,044
退職給付引当金繰入	0	4,479,452	△ 4,479,452
法定福利費	0	340,000	△ 340,000
加会費	2,431,698	3,473,856	△ 1,042,158
旅費	532,000	532,000	0
通信費	958,127	871,964	86,163
電話料	2,806,753	2,517,380	289,373
料	( 1,809,795)	( 1,457,485)	( 352,310)
金	1,809,795	1,457,485	352,310

科 目	当年度	前年度	増 減
減 価 償 却 費	2,096,487	2,505,099	△ 408,612
備 品 消 耗 品 費	1,702,674	813,987	888,687
水 道 光 熱 費	271,009	242,783	28,226
賃 借 料	3,270,656	1,665,030	1,605,626
租 税 公 課	4,100	92,821	△ 88,721
支 払 手 数 料	( 293,912)	( 93,636)	( 200,276)
銀 行 支 払 手 数 料	293,912	58,670	235,242
そ の 他	0	34,966	△ 34,966
業 務 委 託 費	3,633,664	1,491,938	2,141,726
印 刷 製 本 費	2,204,820	2,146,500	58,320
登 録 処 理 費	1,640,700	1,630,150	10,550
新 聞 図 書 費	350,013	217,287	132,726
交 際 費	262,743	380,379	△ 117,636
事 業 区 分 間 繰 出 支 出	[ 860,877]	[ 1,425,036]	[△ 564,159]
経常費用計	140,999,248	141,931,217	△ 931,969
評価損益等調整前当期経常増減額	7,942,290	1,077,891	6,864,399
損益評価等計	0	0	0
当期経常増減額	7,942,290	1,077,891	6,864,399
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	7,942,290	1,077,891	6,864,399
一般正味財産期首残高	303,224,179	302,146,288	1,077,891
一般正味財産期末残高	311,166,469	303,224,179	7,942,290
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	311,166,469	303,224,179	7,942,290

財務諸表に対する注記

自平成30年4月1日 至平成31年3月31日

一般財団法人 大阪陸上競技協会

1. 重要な会計方針

- 1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
有価証券は原則法により評価している。
- 2) 固定資産の減価償却の方法  
定率法による。
- 3) 引当金の計上基準  
必要に応じ引き当てる。
- 4) リース取引の処理方法  
リース取引のうち、ファイナンスリースに係るリース取引であっても通常の賃貸借取引に準じた会計処理による。
- 5) 消費税等の会計処理  
税込経理処理による。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本 財産				
基本財産引預金	3,000,000			3,000,000
小 計	3,000,000	0	0	3,000,000
特定 資産				
競技及振興基金引当資産	225,922,730	4,657,725	0	230,580,455
引当預金(普通預金)	( 1,543,989)	( 4,657,725)		( 6,201,714)
同 (定期預金)	( 20,000,000)			( 20,000,000)
同 (有価証券)	( 204,378,741)			( 204,378,741)
写判引当預金	6,803,682	334,820		7,138,502
木南記念国際基金預金	1,000			1,000
未経過受取寄付	14,580,000		6,403,000	8,177,000
退職給付引当預金	1,000			1,000
小 計	247,308,412	4,992,545	6,403,000	245,897,957
合 計	250,308,412	4,992,545	6,403,000	248,897,957

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車両運搬具			
自転車 2台	255,000	254,998	2
小 計	255,000	254,998	2
器具什器備品			
写真判定機	7,568,575	7,568,574	1
パソコン 2台	298,200	298,198	2
テレビ	198,335	198,334	1
室内競技ボード	10,000,000	6,625,000	3,375,000
やり 2本	239,328	239,326	2
小 計	18,304,438	14,929,432	3,375,006
合 計	18,559,438	15,184,430	3,375,008

4. 債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
野村証券㈱			
第14回三菱UFJFG劣後債	3,000,000	3,012,054	12,054
第16回三菱UFJFG劣後債	9,000,000	9,020,709	20,709
第4回三井住友トラストHD劣後債	4,000,000	4,044,640	44,640
第26回円建信託社債	15,000,000	9,493,500	-5,506,500
第46回ソトバ'ンクグループ' ㈱無担保社債	20,000,000	20,041,120	41,120
第47回ソトバ'ンクグループ' ㈱無担保社債	10,000,000	10,070,020	70,020
ムラ外貨MMF豪ドル マネーマーケット ファント'	8,094,405	6,991,605	-1,102,800
お預り金等	209,343	209,343	0
小 計	69,303,748	62,882,991	-6,420,757
みずほ証券㈱			
78回利付国庫債券(20年)	40,000,000	45,288,000	5,288,000
52回クレディセゾン社債	10,000,000	10,275,000	275,000
14回みずほフィナンシャルG期限前劣後債	10,000,000	9,975,000	-25,000
1回損保ジャパン日本興亜期限前劣後社債	20,000,000	20,044,000	44,000
556回東京電力社債	10,000,000	10,291,000	291,000
3回ソトバ'ンク利払繰延期限前償還劣後	10,000,000	10,058,000	58,000
1回ソトバ'ンクグループ' 劣後社債	15,000,000	15,354,000	354,000
2回ソトバ'ンクグループ' 劣後社債	10,000,000	10,249,000	249,000
2回ソトバ'ンクグループ' 劣後社債	10,000,000	10,249,000	249,000
MRFおよび金銭	74,993	74,993	0
小 計	135,074,993	141,857,993	6,783,000
合 計	204,378,741	204,740,984	362,243

※ 時価が帳簿価額(取得価額)を下回る銘柄であっても、

償還日には帳簿価額に回復する見込み(満期保有目的債券)であり原価法により評価している。

5. 債権の債権金額、当該債権の当期末残高

債権の債権金額、当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

科 目	債権の当期末残高
未収入金 一般会計)	
大阪市トップアスリート 補助金(大阪市)	3,000,000
市体協未来アスリート 補助金(市体協)	1,500,000
市体協競技力向上 (市体協)	550,000
府体協競技力向上 (府体協)	300,000
大阪マラソン後援 名義返還金(陸連)	756,000
女子・ハーフマラソン 後援名義返還金(陸連)	756,000
U20室内陸上 主管料(陸連)	2,000,000
淀川国際マラソン 主管料(サッケンスポーツ)	250,000
寛平マラソン 主管料(サッケンスポーツ)	500,000
視覚障害者駅伝 主管料(視覚障害者スポーツ協会)	50,000
大阪ガス駅伝 協力金(㈱大阪ガス)	30,000
都道府県対抗駅伝男子 強化費(広島陸協関係)	514,286
U20室内陸上 協賛金(各社)	800,000
U20室内陸上 主管料(陸連)	2,000,000
国際女子マラソン大会 主管料(産経新聞社)	6,000,000
大阪ハーフマラソン 主管料(産経新聞社)	2,000,000
大阪マラソン 主管料(電通)	2,000,000
子どもEKIDEN 経費立替金(大阪府教育庁)	1,500,000
子どもEKIDEN 主管料(大阪府教育庁)	150,000
高体連情報処理料	328,800
合 計	24,985,086

6. 債務の債務金額、当該債務の当期末残高

債務の債務金額、当該債務の当期末残高は、次のとおりである。

科 目	債務の当期末残高
未払金 一般会計)	
陸協年鑑印刷代	1,938,600
日本年金機構 社会保険料 (2月分)	230,558
日本年金機構 社会保険料 (3月分)	231,640
その他	1,200
小 計	2,401,998
夢プロジェクト)	
シカゴマラソン日本事務局 シカゴホーローブ大会費用	1,577,277
小 計	1,577,277
合 計	3,979,275